
REGISTRO GENERALE N. 2622 del 17/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2622 del 17/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 864 del 04/12/2019 
PROPOSTA N. 3132 del 03/12/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO COMPLETAMENTO FACCIATE ESTERNE SCUOLA 

ELEMENTARE DE AMICIS - INDIZIONE GARA D'APPALTO PROCEDURA APERTA. (CUP 
C28D19000180004 - CIG  8124547C45) 

 

IL DIRIGENTE 
Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021”; 
 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 
 

la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 
2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 

Premesso che: 
- con determina dirigenziale n°1777 del 21.11.2016 a seguito di procedura comparativa 

di due o più preventivi è stato approvato il  verbale di gara del 15.11.2016 per 
l’affidamento  dell’incarico di progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione  per i lavori di manutenzione delle facciate esterne e cornicioni 
del plesso scolastico “E.De.Amicis”,    

- tale procedura è stata affidata all’Arch. Giuseppe COFANO, lo stesso, in data 
22.12.2016, ha presentato il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione delle 
facciate esterne e cornicioni del plesso scolastico “E. De. Amicis” ; 

- con determina dirigenziale n°2019 del 23.12.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di manutenzione delle facciate esterne e cornicioni del plesso 
scolastico “E. De. Amicis” dell’importo complessivo di € 238.010,64; 

- tate progetto, in base alla disponibilità economica, prevedeva soltanto la manutenzione 
di una parte degli edifici; 

Considerato che: 
- con delibera C.C. n° 86 del 26.11.2019 l’amministrazione ha espresso la volontà di 

completare i lavori di manutenzione delle facciate esterne e cornicioni del plesso 
scolastico “E. De. Amicis”;  
 

- a tal proposito è stato redatto apposto progetto di completamento dell’importo di € 
205.000,00 – CUP C28D19000180004 composto dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

3. RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

4. ELABORATO FOTOGRAFICO; 

5. ELENCO PREZZI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2622 del 17/12/2019 

6. COMPUTO METRICO  

7. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

8. SCHEMA DI CONTRATTO 

9. FASCICOLO DELL’OPERA 

10. ELABORATI GRAFICI:  Tav.1 -   plesso centrale         

      con il seguente quadro economico: 

           IMPORTI 

       

A) LAVORI 
Euro 

1 IMPORTO LAVORI €           147 936,90 

2 IMPORTO PRESTAZIONE NON SOGETTA A RIBASSO ( SICUREZZA) €               4 000,00 

  AMMONTARE CAPO A)LAVORI €           151 936,90 

B) SOMME E DISPOSIZ. DELL'AMMIN,NE   

B1) IMPREVISTI €                 379,99 

B2)  
SPESE TECNICHE RELATIVE ( PROGETTAZIONE - D.L - coord. Sicurezza 

- ecc)  €            15 000,00 

B3) IVA AL 22% SU A) €            33 426,11 

B4) CNPAIA (4% SU B2) €               600,00 

B5) I.V.A. AL 22% SU B2+B4) €           3 432,00 

B6) SPESE ANAC €              225,00 

  AMMONTARE CAPO B) = SOMME A DISPOSIZIONE  €         53 063,10 

                          IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  €        205 000,00 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Atteso che: 
 al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 
2019 di cui alla delibera di C.C. n. 86 del 26.11.2019; 

  il C.U.P. dell’investimento in parola è: C28D19000180004; 
 Il CIG:8124547C45; 

 
Considerato che: 

 per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante  procedura 
aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2622 del 17/12/2019 

 quale modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in oggetto che  ai 
sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. è stato previsto il  
corrispettivo a corpo; 
 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo del progetto    euro €       151.936,90 
  di cui:  

– importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri 
di cui al successivo punto b):           euro €       147.936,90 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):      euro €           4.000,00 
 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al pagamento di € 225,00  quale quota contributiva a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

Visto il verbale di verifica e validazione della progettazione esecutiva ai sensi dell’art.26 
del D.Lgs.50/2016 del 02.12.2019;                                                                            

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dallo schema di contratto d’appalto tra l’Amministrazione ed 
l’impresa  che risulterà aggiudicatario del servizio; 
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti” così come 
modificato; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) Di approvare il progetto esecutivo per i  lavori di manutenzione delle facciate esterne e 
cornicioni del plesso scolastico “E. De.Amicis” progetto di completamento 
dell’importo di € 205.000,00 – CUP C28D19000180004 composto dai seguenti 
elaborati: 

RELAZIONE TECNICA 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

ELABORATO FOTOGRAFICO; 

ELENCO PREZZI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2622 del 17/12/2019 

COMPUTO METRICO  

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

SCHEMA DI CONTRATTO 

FASCICOLO DELL’OPERA 

ELABORATI GRAFICI:  Tav.1 -   plesso centrale         

 

3) Di approvare il quadro economico di progetto così come indicato in relazione e che 
qui si intende integralmente riportato e trascritto. 
 

4) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 
lavori di che trattasi  mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

 
5) Di dare atto che la procedura aperta si attuerà,  ai sensi dell’art.58 del D. Lgs 50/2016,  

con  procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la 
piattaforma “Traspare” per la gestione integrata di tutti i processi di procedure di gara 
della CUC dell’Unione dei Comuni. 

 
6) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2019  la somma di € 205.000,00 al codice di bilancio 04022022 
p.conti AC 2.02.01.09.000 capitolo 10310 art.14 ad oggetto: Lavori di manutenzione 
facciate esterne e cornicioni plesso scolastico “E.De Amicis”. 

 
7) Di impegnare  e liquidare, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione 

ed il funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 225,00, alla 
C.U.C. dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul 
conto di tesoreria unica n° 0117705 e per le seguenti causali: 
 €. 225,00  Contributo Anac   - Gara CIG. 8124547C45 – Comune di Massafra; 

  
8) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato 
con il presente atto.  

 
9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10) Di pubblicare il bando di gara per giorni 30 ai sensi dell’art.60 comma 1 e 2-bis del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.e.i.. 

 

11) Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2622 del 17/12/2019 

12) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                      (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3132 del 03/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 04/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3132 del 03/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10310 1386 1 04 02 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 225,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 6445 1 1386 --------- OMISSIS --------- 225,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 17/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3692 
 

Il 17/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2622 del 17/12/2019 con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2622 del 17/12/2019 

oggetto 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO COMPLETAMENTO FACCIATE ESTERNE SCUOLA ELEMENTARE DE 
AMICIS - INDIZIONE GARA D'APPALTO PROCEDURA APERTA. (CUP C28D19000180004 - CIG  8124547C45) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 17/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


